<sup>5</sup> Ut inter legiones . . . relinquerent vias] Hic linea menta quaedam cernimus illius rationis, qua Scipio ad Zamam in legionibus instruendis

prospere usus est. cf. infr. xxx. 33.

<sup>6</sup> Ad pedestrem Hispani descendunt] sc. Ex equis descenderunt, ut pedestrem Martem capesserent.

Vineunt  
Romani.  
Indibilis  
occisus.

U. C. 547. affixum, pugnabant, obruti telis occubuerunt, tum fuga  
 A. C. 205. passim coepta, phoresque caesi, quia equos conseedendi  
 equitibus spatium non fuerat, et quia perculsis acriter in-  
 stiterunt Romani: nec ante abscessum est, quam castris  
 quoque exuerunt hostem. Tredecim millia Hispanorum  
 caesa eo die, octingenti ferme capti. Romanorum socio-  
 rumque paullo amplius ducenti, maxime in laevo cornu,  
 ceciderunt. Pulsi castris Hispani, aut qui ex proelio effu-  
 gerant, sparsi primo per agros, deinde in suas quisque

3. civitates redierunt. Tum a Mandonio evocati in con-

Dedunt se cilium, conquestique ibi clades suas, increpitis auctoribus  
 Hispani. belli, legatos mittendos ad arma tradenda deditioinemque  
 faciendam censuerunt. Quibus, culpam in auctorem belli  
 Indibilem, ceterosque principes, quorum plerique in acie  
 ecclidissent, conferentibus, tradentibusque arma, et deden-  
 tibus sese, responsum est: ‘In deditioinem ita accipi eos,  
 ‘si Mandonium ceterosque belli concitores tradidissent  
 ‘vivos: sin minus, exercitus se in agrum Ilergetum Ause-  
 ‘tanorunque, et deinceps aliorum populorum ducturos.’

Mandonius Haec dicta legatis, renuntiataque in concilium. Ibi Man-  
 traditus ad donius ceterique principes comprehensi et traditi ad sup-  
 suppli- plicum. Hispaniae populis redditia pax: stipendum eius  
 anni duplex et frumentum sex mensium imperatum, saga- 7  
 que et togae exercitui, et obsides ab triginta ferme populis 8  
 accepti.

Laelius Ita Hispaniae rebellantis tumultu, haud magno motu,  
 classe Afri- intra paucos dies coneito et compresso, in Africam omnis  
 can popu- terror versus. C. Laelius nocte ad Hipponem Regium  
 latur. quum accessisset, luce prima ad populandum agrum sub  
 signis milites sociosque navales duxit. Omnibus, pacis  
 modo incuriosi agentibus, magna clades illata: nuntiique  
 trepidi Carthaginem terrore ingenti complevere, classem  
 Romanam Scipionemque imperatorem (et fama fuerat iam  
 in Siciliam transgressum) advenisse. Nec quot naves vi-  
 dissent, nec quanta manus agros populararetur, satis gnari,  
 omnia in maius, metu augente, acciebant. Itaque primo  
 TerrorCar- terror pavorque, dein macstitia animos incessit: ‘tantum  
 thaginiens- ‘fortunam mutasse, ut, qui modo ipsi exercitum ante 9  
 sum. ‘moenia Romana habuissent victores, stratisque tot hostium  
 ‘exercitibus, omnes Italiae populos aut vi aut voluntate in  
 ‘deditioinem accepissent; ii, verso Marte, Africæ popu-

7 *Frumentum sex mensium*] *Men-*  
*sum*, quod in codd. Reg. et Put. ex-  
 stat, reponuit Bekker. In huiusmodi  
 genitivis Livium non semper sibi  
 constare animadvertisit Drakenbor-  
 chius, quoniam *apum* et *apium*, *se-*  
*dum* et *sedum* pariter usurpat.

8 *Togae*] Togas milites in hibernis  
 et otio castrorum gestasse censem Crev.  
 ef. supr. xxii. 54. infr. xliv. 16.

9 *Fortunam mutasse*] *Mutare pro*  
*mutari* frequenter a Livio dici supr.  
 iii. 10. *ut nihil odor mutaret*, docuit  
 Drakenb.

'lationes et obsidionem Carthaginis visuri forent, nequa- U. C. 547.  
 'quam pari ad patienda ea robore, ac Romani fuissent. A. C. 205.  
 'Illi Romanam plebem, illis Latinum iuuentutem prae-  
 'buisse; maiorem semper frequentioremque pro tot caesis  
 'exercitibus subolescentem. Suam plebem imbelli in  
 'urbe, imbelli in agris esse: mercede parari auxilia ex  
 'Afris, gente ad omnem auram spei mobili atque infida.  
 'Iam reges, Syphacem post colloquium cum Scipione  
 'alienatum; Masinissam aperta defectione infestissimum  
 'hostem: nihil usquam speci, nihil auxilii esse. Nec Ma-  
 'gonem ex Gallia movere tumultus quiequam, nec coniun-  
 'gere sese Hannibali: et Hannibalem ipsum iam et fama  
 'senescere, et viribus.' In haec deflenda prolapsos ab re-  
 centi nuntio animos rursus terror instans revocavit ad consultandum, quoniam modo obviam praesentibus periculis  
 iretur. Delectus raptim in urbe agrisque haberi placet, Apparatus.  
 mittere ad conduceenda Afrorum auxilia, munire urbem,  
 frumentum convehere, tela, arma parare, instruere naves  
 ac mittere ad Hippomenem adversus Romanam classem. Iam  
 haec agentibus nuntius tandem venit, Laelium, non Scipionem, copiasque, quantae ad incursionses agrorum satis  
 sint, transvectas; summae belli molem adhuc in Sicilia  
 esse. Ita respiratum, mittique ad Syphacem legationes,  
 aliosque regulos, firmandae societatis causa, coptae. Ad  
 Philippum quoque missi, qui ducenta argenti talenta polli-  
 cerentur, ut in Siciliam aut in Italiam traiiceret. Missi et  
 ad duos imperatores in Italiam, ut omni terrore Scipionem  
 retinerent: ad Magonem non legati modo, sed viginti  
 quinque naves longae, sex millia peditum, octingenti  
 equites, septem elephanti, ad hoc magna pecunia ad con-  
 ducka auxilia, quibus fatus propius urbem Romanam  
 exercitum admoveret, coniungeretque se Hannibali. Haec  
 Carthagine parabant agitantque. Ad Laelium praedas Masinissa  
 ingentes ex agro inermi ac nudo praesidiis agentem Masi- ad Lae-  
 nissa, fama Romanac classis excitus, cum equitibus paucis  
 venit. Is 'segniter rem agi ab Scipione' questus, 'quod  
 'tum non iam exercitum in Africam traieccisset, percusis  
 'Carthaginiensibus, Syphacee impedito finitimus bellis,  
 ' quem incertum haerere; si spatium ad sua, ut velit, com-  
 'ponenda detur, nihil sincera fide cum Romanis acturum.  
 'Hortaretur, ac stimularet Scipionem, ne cessaret. Se,  
 'quanquam regno pulsus esset, cum haud contempnendis  
 'copiis affuturum peditum equitumque. Nec ipsi Laelio  
 'morandum in Africa esse. Classem credere profectam a